

ORZĘDOWNIK
 wych. co wtorek, czwartek i sobotę
PRZEDZIAŁA KWARTALNA
 wynosi w mieście 1 mk. 75 fen. na
 poza miastem 2 marki.
 Egzemplarsz sprzedaje się po 10 fen.

OGROSZENIA
 przyjmują się za opłatą 15 fen.
 od wiersza politycznego.

Dr. R. Szymański i Kamisiński
 Jutrzo: Janaszka i Demiceli

Poznań, Sobota 5 Lipca 1879.

Wschód słońca 8.45, zach. 5.22.
 Długość dnia 16 god. 24 min

Poznań, 4 lipca.

— * **Teatr niemiecki.** Zeszłej środy razdono na ratuszu nad tem, pod jakimi warunkami ma być wydzierżawiony za pieniądze miejskie zbudowany teatr niemiecki. Pokazało się przytem, że będzie on miasto nie mało kosztował. Wprawdzie odebiorało miasto z szkatuły cesarskiej 90,000 marek jako podarunek, prócz tego że szkatuła złożyła drogę 90,000 mk., ale ten pieniądź, po 3 od sta oprocentowany, będzie musiał przez amortyzację wrócić, a więc do drugo 90,000 mk. pójda z kasy komunalnej; dalej z tejsze kasy zaliczono 120,000 mk. i dodano do tego 3750 mrk. wziętych za sprzedanie starego teatru.

Ratusz więc zapłaci miasto 213,750 mk.
 Dawniej dyrektor teatru płacił zawsze dzierżawę, co przynosiło miastu jakiś dochód; teraz podarowana mu tę dzierżawę, prócz tego ofiarowało się miasto i wódę dać darmo i gaz po bardzo zniżonej cenie i kaszelniana opłacać osobno, co będzie nowym, a stały w wydatkiem dla miasta. Zrobiono dla teatru wszystko, co się tylko zrobić dało, choć bieda na oko.

My nie myślimy wytykrykiwać na Niemców w reprezentacji, jak to robią inne polskie dzienniki, za to, że sobie teatru do zabawy budują. Niemcy i żyła mają pieniądze i są na ratuszu panami; ktoś im może broń, że teatr budują? Gdyby w reprezentacji było 30 Polaków, a nie Niemców i żydów, gdyby ratem kapłani, majętki były w rękach polskich, tobyśmy sobie polski teatr zbudowali. Za więc Niemcy budują z siebie teatr, nie dziwny się, ale że z takim obciążeniem miasta wyposażają, na to i Niemcy spokojnie patrzeć nie mogą a przynajmniej nie powinni. Jedeli darowano dzierżawę, nie należało dawać innych subwencji, a jeżeli to przyznano, to trzeba było nakazać na dyrektora obowiązek placenia dzierżawy.

I że tak być powinno, przyznać muszą i Niemcy i niektórzy też reprezentanci niemieccy potracali głowami nad tą szkodliwą sprawą dla teatru.

Uchwaliwszy kontrakt trwał będzie półtrzecia roku; namy nadzieje, że po upływie tego czasu rzecz ta zostanie naprawiona.

W cym kontraktcie jest także zawarty § 13, który opełnia, że w nowym teatrze tylko w niemieckim języku mogą być dawane przedstawienia, na przedstawienia zaś w innym języku — a więc np. w polskim — trzeba prosić naczelnego prezesa o pozwolenie. A więc my Polacy musimy porówno płacić podatki, porówno przyczynić się do zbudowania i wyposażenia teatru, ale gdybyśmy się chcieli w nim przyznać przedstawieniu polskiemu, wtedy konczy się dla nas „porówno!” Ze to nasze równoprawnienie się kończy, że to dobitnie nasze uciążo są w najdotkliwszy sposób obrażone, temu nikt nie zaprzeczy. To też z tego powodu wystąpił dr. Szymański przeciw ostatniemu kontraktowi, a gdy się głosowanie nad kontraktem odbyło, złożył razem z p. Kamisińskim do rąk przewodniczącego na piśmie następujące oświadczenie:

Niniejszem oświadczamy w myśl § 24 Regulaminu obrad, że nie gotujemy się na Warunki Ugody przy wydzierżawieniu teatru, które na dotychczas posiadzonej reprezentacji uchwalcione zostały, a powodu zawartego w nich § 18, ustępu 2, i że głosy nasze przeciw Warunkom Ugody oddajemy.
 Poznań, 2 lipca 1879.

Dr. R. Szymański, Kamisiński,
 reprezentanci miasta Poznania.

Tani nasi reprezentanci nie podpisałi tego, bo ich nie było, gdyż mieli przypadkowo inne zajęcia.

Nadmienić tu musimy, że ów § 18 musiał być do kontraktu teraz wpisany, ponieważ gdy cesarz darował owe 90,000 mk., to taki warunek

został przy tej darowiznie postawiony i teraz przy kontrakcie trzeba go było dla dyrektora teatru powtórzyć. Ale to jest wszystko jedno, bo Magistrat przyjął ten warunek z darowizną cesarską. Mógł się wtedy Magistrat wraz z reprezentacją postarować o to, aby Polaków w Berliźnie tu w Poznaniu nie przedstawiano w najgorzej sposób, a byłyby z pewnością dostali pieniądze bez tego warunku. Ale tego nasi wygólowaliwale niemieccy nie zrobili, a dać — raz wola! — dodając groźną, zbudujemy w Poznaniu ładny pomnik za poległych, przecie i wy porówno i alialisze krew z Niemcami, porówno też wrytymy w śpójni nazwiska waszych poległych rodaków: — a drugi raz odzywają się: zbudujemy porówno teatru, my pojedziemy się bawid do niego, a wy zostaniecie — przed teatrem!

Lwówek, 2 lipca. W zeszłą niedzielę, 20. czerwca odbyła młodzież katolicka z Lwówka, składająca się z synów i córek byłowoskich, mając węd do lasu Brzostowski, należącego do p. hr. Łąckiego. Majdka ta bardzo się świetnie odbyła przy sprzyjającej pogodzie i jak najpiękniejszej spójni, chociaż nie było mtego na zabawie z tak zwanej inteligencji. Duchowieństwo miejscowe, zaproszone przez zarząd, stawid się nie mogło dla innych zajęć.

Młodzież nasza wyjechała z miasta o 2. po południu a wróciła o 11 godzinie wieczorem. Wypada mi nadmienić iż głownia zastępa należy się trzem panom i to p. Mr., p. Gier. i p. Św., którzy zajęli się przyzoboczeniem miejsc zabawy i urządzeniem rozmaitych gier, za co tym panom przesyłamy serdeczne staropolskie: Bóg zapła! Zarazem prosimy ich uprzejmie, aby na przyszłość młodzieź naszą nie wzgardziła, a obywatelstwo będzie ich jeszcze więcej szanowało i kochało.

Inteniatu u nas w zeszłym roku jeszcze towarzyszyli przemysłowcy pod nazwą „Gwiazda” a założył je p. dr. Sranat. Dopóki p. dr. Sranat był u nas, było w towarzystwie dużo zabawy i towarzysztwo się pięknie rozwijało. Ale gdy p. dr. S. towarzysztwo opuścił, zostało ono rozwiązane i z to do znowu, że zarząd nie dopełnił jakichś przepisów spójnych, za co każdy członek zarządu na 16 marek składkowy został. Tak nam to zawsze szkodzi, że się do tych przepisów nie zastępujemy, choć to nie nie kosztuje. Co najgorzej, że „Gwiazda” teraz już nie istnieje a nikt jakoś nie śmie, czy nie umie, założyć nowego towarzystwa. Ale może się to jeszcze stanie, bo tyle czytamy o zabawach i towarzysztwach, że i nam teraz żal, że nie mamy w mieście nastem wspólnego porozumienia.

• Nowiny polityczne.

Niemcy. Pewna już najzupełniej ustępstwo trzeba ministrów: Hohreocha, Friedenthala i Falka, dobitnie liberalni, którzy z najzupełniejszą w świecie mądra twierdzą, że z ustępstwem tych trzech ludzi upadnie państwo, a nawet kraj cały. Inne pisma badają, co mogło tych trzech ministrów, nie zaprzyjanych ze sobą obchodzie, ani też nierozważnie związanych jakimiś zasadami, do równocześniego ustępstwa nakłonić, i znajdują takie tłumaczenia: Hohreoch ustępuje, gdyż nie zgadza się na celne projekta księcia Bismarcka, a więcej niż zimna przez niego obrona tych projektów w parlamencie, nie mogła przypaść do smaku wymagalnemu księciu, Friedenthalowi, ministrowi rolnictwa, przynajmniej, iż zna się na powierzonych sobie interesach, i starał się sumiennie dla podniesienia rolnictwa pracować. Ale będąc stanowczo przeciwnym nałożeniu cła na zboża, z trudnością się tylko zgodził na 25 fonygów cła od centa-

ra żyta, a głosował przeciwko przyjęciu 50 fonygów od centnara. Jakżeby zatem bez własnej umny mógł przystać na jeszcze wyższe cło? Zresztą książę Bismarck, jak wiadomo, nie powściągliwy w języku, miał w takich słowach wydać sąd o swym koleże ministrze, że temu niedopowiedzeniem byłoby, zachował jakikolwiek towarzyszyko z koleżajem słuski. Woli zatem twierdzić, stawiając się dla zwykłej choroby, na którą lekarze jeszcze nie wyalekli naszy. Falk narodził, którego ustępstwo, od tak dawna oczekiwane, o wiele ważniejszem jest od dwóch drugich, ustępuje głównie z tego powodu, że cesarz, jak wiadomo, głowa ewangelickiego kościoła, a samych Falka przeciwników do najwyższej Rady kościelnej zamianował. Liberali, którzy najzupełniejszemu żłani opłakują Falka, chcieliby z niego zrobić ofiarę kulturkampfu, i twierdzą, że Falk ustępuje wspaniałomyślnie, by nie stał na zawadzie porozumieniu rządu z Kościołem, ale ten ich wymysł nie może się utrzymać, bo przecież Falk zgodził się w zeszłym roku na układy z Nuncyuszem Masellą w Kissingen, czemuśby zatem w tym roku miał być mniej giętki?

© Układach tych zresztą nie pewnego nie słychać, a pogłoska pism angielskich, jakoby zobowiązano zgodzić się na to, że rząd będzie mianował Biskupów, których będzie potwierdzał Ojciec św., a Biskupi będą mianowali księży, a rząd ich potwierdzał, nie zastrzeżone na żadną wiec.

— Uchwały nad cłami zbliżają się ku końcowi. Komisya parlamentarna przyjęła — jakęśmy już pisali — oła na wino, wódke, piwo, herbate, na którą nałożono nadzwyczajnie wysokie cło, bo 100 marek od 100 kilo, czyli 50 fen. od 1 funta. Jednakże nie zgodzono się dotychczas, jakie nałożyć cła na kawę i petroleum. Kawa opłaca obecnie 17 mrk. 50 fen. cła od centnara, a że rząd żąda podwyższenia tego cła do 21 mrk. od centnara, więc na przyszłość 1 funt kawy byłby cłem tem tylko o 3 i pół fonyga droższy. Jednakże i to wydało się być członkom komisji zbyt wiele, ze względu na powszechny użytek kawy, i z obawy, by przez jej podrobnienie, nie wzrosł się wyzyszek wódki. Z petroleum zaś nałożył rząd 6 mrk. od 100 kilo, ale że to wydało się być zbyt wysokiem cłem na artykuł tak niskiej wartości a powszechnego użytku, więc pisał Windthorst proponował 5 mrk., a inni podobnie tylko 4 mrk. Wszystkie jednak te przedłożenia odrzucono większością głosów, i dla tego nie wiadomo dotąd, jakim cłem będą te dwa ważne artykuły obłożone.

— W tych dniach zakończył się dopiero bardzo obkawy proces polityczny, przez 9ciu laty w Brunszwiku rozpoczęty. Sprawa tak się miała: Jeneral Vogel w Falkensteinu kazał w r. 1870 aresztować i w Lötzen osadzić pewnego członka socjalistycznego stronnictwa, pod pozorem, że agitacye jego rządowi, zajętemu pod ten czas wojną francuską, mogły być szkodliwa. Internowanie szkarży jenerała o wyprzedzenie za poniesione przez to straty, i złożyło teraz w najwyższej instancyi wyrok, iż mu się należą do jenerała 8 mrk. wynagrodzenia za kaźdien dzień, a przynusomem miejscu pobytu spędzony, i to dla tego, że jeneral nie miał prawa samowolnie wgnaniać ludzi w kraj, w którym podówczas nie istniał stan obłężenia. Nadto jeneral musiał zapłacić wszystkie koszty procesu.

— Najwyższy sąd wojenny w Monachium odrzucił próbę poronnika Schenk w Gayero, o nieważności wyroku skazującego go na 2 lata fortecy, i odebranie stopnia oficerskiego za poniewieranie żołnierz.

— Wedle pewnych z Berlina wiadomości, ministrem skarbu ma być mianowany podsekretarz stanu Biller, ministrem oświaty obecny naczelny prezydent Szląska Puttkamer. Ministrem rolnictwa

będzie albo obecny marszałek parlamentu, poseł z zachowawczego stronnictwa Seydwitz, albo osobisty przyjaciel i gorący zwolennik księcia Bismarka, poseł Lucius. Będzie to zatem ministerstwo z większości parlamentu obrane, ale czyste urzędniczo, a więc karne i uległe. Tyle tylko, że to nie będą liberały, którzy się rzucały na rzyżkowe doświadczenia, w obdarzeniu kraju biogospolawstwami liberalnego postępowania.

Ustępujący ministrowie zaryzują zresztą, że przynędy, dla których prosili cesarza o uwolnienie, nie są dla wszystkich jedno i te same, i nie mają nic wspólnego z rozprawami parlamentarnymi. Minister Falk nie ustąpił wcale dla uławienienia zgody z Kościelcem, gdyż sam przyznał, że w układach ze Stolicą, w. nic nie zastoi, o czemby nie wiedział, i o czego by nie pochwalał. Nie mniej jednakże jest pewnem, że czy Falk chce, czy nie chce, jego ustępstwo ułatwi zgodę z Kościelcem, która dzisiaj stała się dla państwa niemieckiego nie dająca się odłożyć koniecznością.

Francya. Z testamentu cesarzowej przyczynamy ostatni ustepek, dotyczący spraw politycznych: „Nie mam potrzeby — pisze księżka w przewidywaniu swej śmierci — polecić mi matce, żeby nie nie przesłała, aby zdołała utrzymać w wielkiej ości pamięć mego dziecka i ości; proszę ją, żeby zawsze pamiętała o tem, że do ostatniego dnia ostannego momentu z rodziny Bonapartych, dopdy sprawa cesarzowa posiadła będzie swych przedstawicieli. Obowiązki, jakie ma do nas dla Francyi, nie ustają z śmiercią moją. Po śmierci mojej obowiązek dokonania dzieła Napoleona I i Napoleona III, spada na najstarszego syna księcia Hieronima Napoleona. Żyjąc nadzieją, że moje wcale kochana matka, popierając go wedle wszystkich sił swoich, da mi, gdy nie będę znajdował się między żyjącymi, ostatni dowód miłości na mnie miłości.

Ostatnie to życzenie zmarłego księcia, tak również polecenie matki, przesyłają się jednak tylko, do zrobienia stronnictwa Napoleonidów. Wedle prawa bowiem rządzącego tym domem, następcą po zmarłym cesarzowej mogłoby tylko być sam książę Hieronim, a nie syn jego. Ze jednak księżka ten nie jest lubiany, wiele wielu chwyciło się życzenia zmarłego cesarstwa, by popierać się tym, młodzieńcizną rozczarowaniem. Zjadł niesnaski, które groza zupełnym rozbitkiem stało stronnictwo, tembaridzi, że był minister Rouher, najgłębsza głowa stronnictwa, osobiście nie przychyliły księciu Hieronimowi, a nie mogący mu odmówić prawa do cesarskiego spadku, postanowili zupełnie w życiu publicznem nie brać nadal udziału.

Majątkiem swoim rozporządził cesarzowie wiede wle woły, mianując matkę główną sukcesorką, i czyniąc zapisy krewnym, przyjaciółom i sługom. Księżka Hieronim jednak, odznaczając się zajądła pożałowania godną groza, nie myśli wcale uszanować ostatniej woli zmarłego krewnego, ale wytacza cesarzowej Eugeniu proces, opierając się na prawie rodzinnem, moją którego zmarły nie miał jeszcze prawa rozporządzenia swoim majątkiem.

Austryja. W zachodniej Galicyi zostali wybrani w gminach wiejskich na posłów do Izby wiedeńskiej wszyscy kandydaci w liczbie 9, sławieni przez wyborczy komitet krakowski. Ogólny

rezultat jest taki, że ogółem z gmin wiejskich, obrano 25 Polaków i 3 tyk Rusinów, podczas gdy w przeszłej Izbie zasiadało aż 15 przeciwnych Polakom Rusinów. Zwycięstwo Polaków jest tem większe, że chłopcy tym razem nie obrali ani jednego z pomiędzy siebie, co dawniej, na przeszkot szlacholce i inteligencji zwykłe czynili.

Wczoraj odbywał się miwały wybory w miastach, które na nierzadko mniej są dla Polaków niż w powoły nierzadko, a raczej interesowanej postawy żydów, którzy w przeważnej liczbie galicyjskiej zamieszkują miasteczka. Taki wybora żyd, pyta przedewszystkiem postakandydata: „Was giebt er?“ i na to głośnie, który daje najwięcej, lub też głosuje na żyda, choćby zamieszkiwał stale w Wiedniu i tyle się znał na potrzebach i interesach Galicyi, ile wilk na gwizdach.

Pisaliśmy dawniej, że rabini postanowili iść ręką w rękę z Polakami, i w tym celu wydali odezwę, której treść przytoczyliśmy. Zdaje się jednak, iż to postanowienie nie było szczerze, albo też rabini nie posiadają dość wpływa na swych współzawalców, gdyż wyborcy żydzi danej przez swych rabinów odbietność dotychczas nie myśla. Ogółem stracił jednak dotychczas liberałi Niemcy z całego państwa 19 krzesła w Izbie.

W wyborach poselskich z gmin wiejskich Galicyi zachodniej, należał jeszcze podobać bezprzykładny dotychczas udział, jaki w nich wzięli włościanie. W powiecie krakowskim na ogólną liczbę 169 wprawdoby, brakowało przy wyborach tylko 7, w powiecie wielickim na 214 prawdyboby brakowało 14, a prawie wszyscy dali głos na polcowego przez komitet wzywały posła.

Piękny to dowód gorliwości w obowiazkach obywatelskich włościan galicyjskich, którzy dotychczas uchodzili za nieświadomych i niedobrych.

Wybory zakończą się 9. bm., a jest nadzieja, że na ogólną liczbę 63 posłów, których obiera Galicya, 58 będzie Polaków, ty. nalezających do Koła poselskiego. Będzie to rezultat dotychczas nie byłowy.

— W Czechach silnie ty. zmienozowały, przejdzie prawdopodobnie 45 Czechów i 47 Niemców, ale pomiędzy tymi 2 ministrów, którzy pracują obecnie z hrabiem Kasarem, będą niezadowolone w sprawach ważnych głosować z Czechami. Wybory odbywają się tam tak sumiennie, że minister Taaffe wyjechał wczoraj do Pragi, aby osobiście oddał głos swój.

Moskwa. Dla zachowania lepszego nad uczniem gimnazyalnym w Petersburgu nadzoru, podzielono tamtajsze zakłady naukowe na 6 okręgów, w których wyznaczeni nauczyciele mają śledzić uczni, czy zawsze noszą mundury i nie bawią się zakazanych sobie wiodwiskach i teatrach. Ta nadana przez rząd naucoziom rola śpiegów, nie zwiększyła niezawodnie szłości i przywiązania uczni do nich.

W Kijowie rozpoczęto ty. te wizyty po mieszkanikach, zajętych przez ucni gimnazyalnych. Przy jednej takiej wizyty, inspektor po dwa razy nie zastawia w domu ucni, aby właśnie zajęty przeglądnieniem ich książki i sądził, iż go widocznie karał się ośk w kieszeni ukryć, iż go zaraz zrewidowano i znalezione przy nim najnieczystszy numer tajnego rewolucyjnego pisma,

„Ziemia i Wola“, Uzeń ten, sw. zamożnych roduobu: dawniej jeden z najczystszych w ostatnim roku nambudiał się zupełnie i mówił wawd. że chce szkołę opuścić, by rzęcznie pracował. Uwzięnowo go a ślad ten zaprowadzi na nowo pomiędzy skłótnymi uczniami rewizye i aresztowania.

W wo Wasy Trypolie pod Kijowem, zabuntowali się chłopcy podburzeni ciężkimi opłaty podatku, i śmiertelnie pobili sioła a popa, co im ich uspokoił usławił. Dla umiereniała zaręczono, zesłano z Kijowa całej batalion pieszoty, który dopiero po dłuższej walece pokonał chłopów. Całą masę rannych i aresztowanych, przyprawdowano do Kijowa.

— Moskwa czując słabość swoją odłożyła na rok 1881. wystawę rodnioleżniczą, którą w roku przyszłym odbyć się miała w mieście Moskwy.

— Nadzwyczajnie niepodobalo się to w Berlinie, iż car nie tylko nie przyjechał na jubileusz cesarski, ale nawet nie wyjechał w tym roku wcale do wód w Ems, by nie zawadzoł o Berlin. Uważają to za wymowny dowód nieszczęśliwych stosunków obu rządów.

Anglia. O przyczynie, która skłoniła cesarzowice do wzięcia udziału w wojnie z Zulu, zani, tak pisze „Germ.“: Znanem jest powoze obnie, iż cesarzowicz prosił ty. wlosny o rękę księżki Wiktorji, najmłodszej córki króla angielskiego Wiktorji. Królowa była nie kochająca dala mu od korony i wyjechała wraz z córką do Wieda, chcąc sametnie żyjąc księżniczkę, zapewnić rozrywkę. Cesarzowicz zamierzony wyjechał do Afryki i wstąpił do czonej armii angielskiej, a na wiadomość o jego nagłej i kropkiej śmierci biedna księżka Beatrixka zemdlała. Królowa matka ma być bardzo tem nieszczęśliwem zamrtnowem, ale wszystkie żale żyła zamrtnowem nie wraca.

Ameryka. Na wyspie Jamajce wybuchło powstanie. W mieście Port-au-prince powstańcy strzelali do zgromadzonych na narady senatorów. Wielu z nich jest rannych, reszta się rozprzeczła. Zaburzenia trwają jeszcze wawd.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań. 4. lipca. Wolność procedury w sprawie, że ludno 14. lipca wolność procedury, „Gazeta“ nie wyszła, abby wolność procedury w sprawie — dozwolona — niestworzone rzeczy o wystąpieniu naszych reprezentantów na ratuszu w sprawie pomnika. Co „Gazeta“ pisał, jest proposita fałszem i niechaj się czytelnicy w Poznaniu nie dają tam błąkać. Pan Dr. Borski, reprezentant miejski, nadał mu list, w którym mu dowodzi, że pisał fałsz o jego przemówieniu, „Gazeta“ nie zamieszcza listu całego, ale pozwyla z niego ustępy i pisał rzec, które z sobą związku nie mają, by tylko utrzymać czytelników w swych błąkaństwach.

Mamy nadzieję, że nikt tym błąkaństwowo wiary nie da i domyśli się, dla czego się „Gazeta“ niemi postępuje.

— Nasi czytelnicy przypomniał sobie zapewne usnąć, jak w maju r. z. w nocj sposobnie na Zielonku stojącym an warcie, między warszawską i kaliską brama. Okół jako potęgarnią i rabinów popowiały tym doborzami i przyprawdoby ażeby w rękę aresztowanych i przyprawdoby Król. Wojciechowskiego i Woy. Nowaka, z których drugi był wiele razy był karany, i dopiero co na 7 list dom

Powiesci wiejskie z Norwegii*)

Magdaleny Thoresen.

III.

Nieśla z wylamano domu.

I.

Na śniegiem przyszuconej pochodziły rozspazane były większe i mniejsze domostwa. W głębi wnoszły się posępnie wysokie, niebotyczne góry, a przed wioską rozciągał się szeroki Fjord z płaskich i niaszczynych brzegach. Z jednego z tych domów wyszła podstarzała kobieta i schodziła ku odnodze a za nią postępował nie wielki wyrostek. Nagle niewiasta wstrzymała się w drodze i spojrzła po za siebie, jakby się upostreżła, że coś zapomniała w domu, lub miała zostawić jakieś przedmiot. I wyrostek stanął, otrzępując śnieg ze swego obuwia, a potem włożył do kieszeni ręce, które zdawały się tam tonąć i

przez polartą podszewkę, wylaży podspodem równie ziębię i zainiałe, jak pierwki. Kobieta wracała zamyślona powoli ku domowi, który opuściła przed chwilą, aż stanęła na progu a za nią i chłobpiec.

W izbie, do której weszli, najmniejszej nie było ruchoomości: wygaśnię od dawna ognisko zdawało się patrzeć złośliwie na nich półnami jamański pieca, jak wylębieni oczyma, żadnego tam nie było naczynia, nawet i kawałka licharta, żadnych resztek ani odrobiny jedła; słowem nie było nie przypominano, aby dom ów mógł być ludzkim mieszkanem. Mimo tego kobieta stała, jak wyta pod tym dachem, pod którym reszły najpóźniejsze lata jej życia, mącubawy nawet powiedzieć i najczęstsze wawd, chociaż niedostatek był najczęstszym gościem tego domu. Mąż jej umarł przed miesiącem obciążony długami i wszystko, co było, przez wierzycieli sprzedano zostało. Biedna wdowa czuła się sama zupełnie z się opadać i znużoną na śmierć; trudno jej było oświadczyć przedsięwzięć i znaleźć moce do wykonania czegoś. Na jej twarzy było widad, że koheło się jej życie. Sąsiedzi doradzili, aby po

drugiej stronie Fjordu na plebani szukała pomocy, zapotrządy ją w żywność na drogę i pozycyli nie wielkiej łodzi, aby się mogła z synem na drugi brzeg Fjordu przeprawić, do którego schodziła właśnie, gdy jej przysłał myśl raz jeszcze poźnać się ze swym domem, nim go zapewne na zawsze opuści. Stała tam, milcząc czas niejaki, wzdąc oczyma z jednego kąta pustego w drogę. Chłobpiec niecierpliw się, czuł on bowiem, że nowe życie ma się zacząć dla niego. Z mroźnego jego oka, które ty. i niedostatek ciemniemi ponaczerały kręgiemi, błyszczała odwaga do życia, i nie raz spojrzał na matkę, zdawało się, że chciałby ją przebudzić i wyciągnąć z tym wspomnień przeszłości. Nakońcie kobieta się upamiętła nieco; w niemcom poddać się nieubłaganemu losowi wyszła z mieszkania i bez oglądania się odciął po za siebie, udała się ku odnodze morskiej.

Dzień był krótki i blade światło jego znałoko powoli w nylgimtu pomroku. Biedna wdowa siła nie robiąc wieszaki, zdołała odbić się od brzegu ze swem czolnem, które, mimo jej całego wytręzenia, posuwało się bardzo pomau. W zbliżają-

* Z „Kurjera“ za łaskawem zwoleniem Redakcyi.

karnego za rabunek skazany został. Jednakże w tej sprawie nie można być zadowolonym, iż obwinieni istotnie łotrzykami napadli i zrabowali, i dla tego też przez sądziów przysięgłych uniewinieni zostali.

— * Po dwa razy przez policją dokonana rewizya wójt selterskiej przekonała, że woda ta nie zawiera żadnych szkodliwych zdrowiu cząstek koprowiny lub ołowiu. Zrewidowano także 60 prób oskuba, do przynajmniej wójt selterskiej ułyanych.

— * W szesnasty tygodni obradził sobie w naszym mieście czerstwo ludzi Agnata. Ich strzelił do siebie na cmentarzu, żyjąc jeszcze, ale rana jest bardzo niebezpieczna. Smutnie to dowody religijnego, moralnego i materialnego upadku.

— * Po młotcu wójt są jakas oszustka — a może i więcej jest takich — która uprzątnęła sobie dzieci, wysłane przez matkę za sprawkami, odbiera im pieniądze lub kupki żył towar, dając im jakies paliwo — i w ten sposób okradła dzieci, zuka. Niech się więc matki palną za bezczność.

— * Z domu poprawy w Rawiczu wypuszczono w z. m. 12, a obecnie 3 przestępców z Poznania, którzy karę swoją odsiedzieli. Taki przybytek nie bardzo jest bezpiecznym dla miasta, gdyż znana to rzecz, że przestępcy rzadko kiedy powracają z domu poprawy powrotni.

— * W drodze to do w wieców, zastrzelili się znowu siebie na Góblu, młody celadnik siarski z rozpaczy, że nie mógł znaleźć roboty. Dotychczas przeżywał u sióstr swoich.

— * Z Czarnkowa jak pisze „Pos. Zag.” wyjechał 28. z m. w egzibitowca naucający ewangelicki K., powierając jak od swego pokoju 12letniego ówczepca. Ta nie miała nie planiejszego, jak sprowadzić do pokoju inne dzieci i przetrząsnąć meble i rzeczy, znalazła w komoście nabyli rowery, który wyszłszy i ramit siemielce w pierś 6-letniego chłopca. Po strasznej męce dziecko to umarło w poniedziałek.

— * Obywatelu miasta Pniew wysłanoweli, jak wiadomo, do tamtejszego magistratu podanie, by obok niemieckich umieszczono po rogach polskie nazwy ulic. Na odmowną odpowiedź, ofiarował się tamtejszy obywatel p. Damazy Figliński, jak pisza do „Kur.”, uczynić za własnym kosztem, ale burmistrz p. Stabliowski odmówił i temu, ponieważ tego rodzaju wnioski przyjmowane być nie mogą, by skracając w formie przysługującej tylko wiadomym mieszkańcom”. P. Figliński zamyla przeciw odmowie p. burmistrza sprowadzić do wyższych władz, stwierdzając się u nich znaleźć więcej dla nas i praw naszego języka względnie.

(Nadesłano).

Korespondencya z Swarzędza, umieszczona w num. 74 „Orędownika”, która próbowała dowiedzieć, oszczerstew. Autor korespondencyi powodowany i zemsta osobistą i namową dwojga, a najwięcej trzech, nam nieprzychylnych osób, chciał w ten sposób ułtyć swemu strakoninowi sercu. Co do zdania odosobnionego się do osoby pierwszego naucającego p. Wołfńskiego zauważyć musimy, że takim zdaniem z obywateli ścisła się nie dał, aby w ich imieniu p. W. dąknął, gdyż to ma wielokrotnie nie tylko słowem, ale i czynem sprawdził. Autor podniósł głos walcącego na puszcy, chce przez to odwrócić trzech młodych naucających od postępków, które metodzie generace Swarzędza do niecybnych zguby doprowadzić mogą, odbywa się w imieniu i parafan i ojev miasta — do ostatnich i siebie liczy (sic), pemimo, że zażen

z nich nie gorszącego dotychczas w postępowaniu naszym w szkole, w kościele, a nawet w życiu naszym prywatnym zawayzić nie mogli. Kilku czerstewi frazesami chce autor nie tylko zochyć młodych naucających, aby chcieli także zgotować przepaść między gminą i naucającymi i ostatniom tak już trudnie ich stałowicim jeszcze trudośniej zrodzić. „Opowiadają sobie parafanie smutne rzeczy” itd. Sam autor nie wie nie widział, bo to parafanie sobie opowiadają. Gdzie sobie opowiadają? Autor jest tryketyrn, bo niestety sprządnął, że to było w szynkowni przy butelce i kieliszku. Autor dalej powiada: „Utrzymam się u nas szkoła katolicka”. Nie tylko niemożny przeciw probozacz czasu swego jak najurojczyściej przeciw zaprowadzeniu szkoły symultannej zaprotestaw, ale i wszyscy członkowie dozwu szkolnego.

Many w Swarzędzu i szkołę katolicką i naucających katolików i to bez powątpiewania lepszych od autora ekoortones. Parafanie skarzą się na naucających, ale przed kim? Czyby obywateli i parafanie tyle tylko mieli poczucia swej godności, iżby się przed autorem korespondencyi w nr. 74 „Orędownika” skarzyli mieli, i jemu zliczania dawali, aby młodych naucających pod podługę stawiali i do rejenicy deumowaw? Gdyby tak rzeczywiście był mało, to nam ich serdecznie żal. Prócz są obawy autora, był może, żeby to była woda na jego mym i do gustu tych osób, które mu do napisania korespondencyi dołady odwagi, gdyby pomiędzy nami w Swarzędzu miarł się dzień rozpaczy, a którego wspominać obliwnik rejenicy opowiadał. Szanowny (?) autor pisząc korespondencya niewiedzial sam, czy ma racją albo nie, gdyż w tajemnicy osobno pisze do redakcyi, aby ta o tem rozstrzygła. Nowy to sposób popierania fałszywych twierdzeń!

Opiekuna nie potrzebujemy, a tem mniej takiego, jakim jest autor korespondencyi, boły i nas polozono do ludw koczających. A teraz wzmroty się małuczko do osoby autora korespondencyi, który nam jest bardzo znany. Jaka jest jego kondycja? Nie warto o tem pisać, bo „szkoda czasu i atlasu”, a po drugie: „nie myślimy odpłacać mi się pięknem za nadobno”. Jeżeli ktoś stawia w obronie dobra ogólnego, musi to być mając znanie. O tak jest! Nasz autor zastępuje pod każdym względem na miano „chodzącej ości”, widzi on w osu brata swego Zdzibła, a w oka swoim będą użył niechęce.

Kempna, Błaszczyk Górny, katolicy naucający.

— * Submisyo. Na dostawę mebli do biura prowincjonalnej komisji drożej, jakiego: stołów, krzesel, pulpituś do pisania, szaf do aktów itp. można przysłać oferty do 5 m. 11 do południa, do biura 48 w tutejszej rejenicy, gdzie i warunki przejrzał można.

— Oferty na dostawę 5 tysięcy kub. metr. piasku rzecznoego, do budowy tutejszego nadzorniczo-miastnego sądu, można przysłać aż do 7 m. 11 z rana, do biura budowlanego, przy Zamkowej ulicy nr. 4 L, gdzie i warunki przejrzał można.

— Celem wybrukowania i przebrukowania 3 ulic w Bydgoszczy, wraz z dostawą potrzebnych do tego materiałów, obywateli się na registeratrze miejskiego zarządu budowlanego termin, 9 m. 11 do południa. Korzystają tamta przynajmniej, lub za wynagrodzeniem w odpisie otrzymał można.

— Magistrat w Lwówku wydzierżawi 7 b. m. o 4 p. południu wieś, na drodze prowadzącej ze Lwówka do Chmielnika. Warunki będą wyjaśnione na terminie.

Żyła i niewiasta wpadła w balwany. Po chwili wypłynęła, wiatr uoiłł nagle i przez czas krótki trzymała się prosto na wodzie około południa, jakby pod nogami grunt znalazła, patrzac w oblicze wyrostka z największym wtyęciem: potem zapadła w ton prześcąpiła i morokie balwany zamknęły się po nad nią na zawsze. Nadzwyczajny był to krótki moment, w którym się życia wicznosci otworzyła — zamknęła się — chłopiśi oszczędził. Nie wiedział się strachu co się z nim stało, nie wiedział, gdzie jest, ale instynkt zachowawczy machinalnie w nim się obudził, i kiedy łódka raz jeszcze z całą gwałtownością na skałom rannona została, wyrostek w sam czas ster jej z ręki wypuścił, którego z konwulsyjnym wtyęciem opoki się nęcepił, pochwytił krawędź sterowcaż opoki, rucił się całym ciałem z pogruchoantem łodzi, zaczął skakać ze skały na skałę przez niej i usuwajace się z pod niej jego kamienie, aż daleki już od wszelkiego niebezpieczeństwa upadł na ziemi na najwyższym szczytce przyłądka.

(Dalszy ciąg nastąpi).

— * Przejehany wiołory. Francuzi okrętu „La Habert” w drodze z Zamburu do Mayotta, przejechał na śmierć wiołory. Dnia 20. marca po południu, gdy parowiec pedził całą siłą pary, grzynał nagle i tak silnie został wstrząsnęty, że wszystkie ludzie na pokładzie, zrazu ażi marnyżacy pracaż poczuli dźwięk jak popłazd, wstrzymano jednak przy zarzuceniu kotwic, thądane drubę i cały korpus okrętu, i nie dostrzeżono żadnego uszkodzenia. — Nagle po za parowcem w podwodn zaczarowawego krawca morzu, ujrano wiołory, który był opomni i słonec wyprawiał skoło, do tego wiołoryba dołżyły się jeszcze dwa wiołory, oddalili się jednak, gdy kapitan okrętu, całą siłą pary puścił się na nich czerem. Wśród tego zranionym wiołoryba zakoczył żyć: miał 9,50 metra długości, a głowa 1,80 stopnia.

— * Kawa i piwo. Europa potrzebuje 8,500,000 centnarów kawy. Najmniej pija jej w opływającej w wodkę Rosyi, gdzie z jednego mieszkańca przypada zaledwie pół funta; najwięcej zaś w Belgii, gdzie jeden mieszkaniec potrzebuje 9 funtów. Na jednego Austriako-Węgry przypada 1 i pół funta. Wszystkie to jednak jest nieczem w obec statystyki piana, której wyjaja Bawaryczki. Tam przypada 284 kawy na jednego, czyli cztery na jednego. W stany żyłnej Norwidge wypada na jednego człowieka 401 litrów, w klasycznym Monachowie 470, a w mallowiczym Ingolstadtzie 1000 litrów. Bagatel!

Poczta Redakcyi.

Do Szteżowa Panu M. J.: I ładnie i dwopnie, a do walczenia, bardzo rozgadnie napisane; wiad., że Pan piszesz z doświadczeniem. Drobował jednak nie będnemy, bo niły broniac pami, występuje Pan w rzeczy samej bardzo precywni. Za zbytki nie można jednak winić naszego pienia, od czego rodzice? Rodzice przecież w pierwszej linii są to odpowiedzialni, a córki dopiero w drugiej. I na kawalarcha większa ciędy odpowiedzialności, bo ich jest obowiązek starać się o utrzymanie duma. Nie w tem była zła u nas, że się córki mieszczalcie lepiej męstrzą, ale głównie w tem, że męzcyżni nie dość są w fachu wykształcony, nie dość pracowili, zabiegliwi i przedsiębiorczy, aby tyle się zbył, żeby i żony ładnie postroić mogli. Przypadaż Pan, że piękno mładoży był i mieszczalcianem, jeżeli był na stojach swych ten i czerk młodożi koniesnie zarabiał. Ale przypuszczamy, że wiele Pańskich uwag jest bardzo słusznych, może je Pan później — przy innej sposobności — poruszysz, a wtedy chętnie je zamieszcimy.

Redaktor odpowiedział Wiktor Świątowski w Poznaniu. (Za wszelkie listy podane ogłoszenia nadsyłane rekliany, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Ceny Giełdy w Poznaniu 1 dnia 4 lipca. Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie. Tabela z cenami w rublach i groszach.

Kapitały, z dnia 4 lipca. Porównawcze listy zastawne, Pocztańskie listy rentowe, Austriackie banknoty, Turcyjskie banknoty.

Wrocław 8 lipca. (Ceny targowca miodole). Tabela z cenami w rublach i groszach.

Jarmarki. W Wielk. Księstwie Poznańskim. Dnia 8 lipca w Biału, Gostynie, Kozłowie, Oleszcu, Miechowie, Gostynie, Miechowie, Szubinie, do 15 w Kamionce, Gostynie, Miechowie, do 10 we Wrocławiu, do 15 w Strzałkowie, Klecku, do 17 w Poznaniu, Zimnie, do 18 w Kępnie, Ostrowie, Bydgoszy.

Skład mebli

wszelkich gatunków; od najprostszycch sprzętów do najwytwierzej-szych garniturów, które pod gwarancją sumienności, trwałego i gustowatego wykonania, podług najnowszych żurnali pozwalam sobie Stanownej Publiczności niniejszemu polecić. Oprócz tego zapatrzyłem **skład mój w wszelkie roboty wyścietane, lustra, marmury, krzesła wiedeńskie i nam nadzieję, że wszelkimi wymaganiami, tak pod względem wyboru, wykonania i ceny, potrafię zadość uczynić.**

J. Zeyland,

mistrz stolarski i właściciel fabryki.

(642)

Stanownej Publiczności nam asygnaty donieść uprzejmie, że mój

MAGAZYN MEBLI

przebiegiem na **Wilhelmską ulicę nr. 20** naprzeciw hotelu **Francuzkiego**, i ta-
kowi z dniem 8. kwietnia w powiększonych rozmiarach otworzyłem.

Mieble moje gładko odznaczają się trwałością i doborowym wykonaniem, mianowicie meble orzechowe, mahoniowe, lustra i kompletne garnitury wyścietane na calkowicie wypary i polijowane, — **ować jak najtaniej.** (456)

W. Szkaradkiewicz,

Wilhelmska ulica nr. 20, naprzeciw hotelu **Francuzkiego**

Szkola techniczno-fachowa (Rosj. Technikum) miasta **Buxtehude** (pod Hamburgiem) (758)

(Erokwencja w 1878/79—382 techników) dla ślusarzy, kowali, maszynistów, elektryków, malarzy, rzeźbiarzy i techników budowlanych. — Egzamin na majstra. — Dcery obywatelskie. — Wyprawy zastawiane. — Wyprawy na kursy zuwoy. — Programy gratis przesyła dyrektor: Architekt **Hiltenkofer**.

Westy, Banku Wzajemnych Zabezpieczeń na życie za r. 1878.

STAN CZYNNY.		Mrk.	Mrk.
Gotówka w kasie			7,445.42
Salowale		58,249.29	34,228.29
Weksel w portfelu		3,554.74	34,228.29
78/100 nrk. 4%, list zast. poznańsk. nowych po kursie z 31/12 78.		44,290.50	
Pieniądza na polisy		1,468.11	
Etykiety złożone na lancy		3,240.75	12,252.31
Salda u agentów i rachunka bieżącego			12,252.31
Prolongowane raty składek			12,252.31
Rezerwy w rachunkach			12,252.31
Rezerwa i bilbilota po odpisaniu 5%		11,235.29	
Głedta i druki po odpisaniu 35/100		8,299.42	
Konto zysków i strat:			
Organizacja z r. 1874—77		314,275.92	
Organizacja z r. 1878		36,300.68	
			1,288,269.58

STAN BIERNY.		Mrk.	Mrk.
Fundusz zakładowy			600,000.00
Składki płacone na r. 1879		76,452.25	
Rezerwa składowa na r. 1879		259,585.68	326,037.88
Rezerwa na nieregulowane wypadki śmierci z r. 1878			32,867.04
Nie pobrane honoraria lekarskie		1,848.00	
Nie pobrane procenta od certyfikatów		9,357.20	
Kaucje depozytów			58,894.26
			1,088,269.58

Rachunek zysków i strat.		ZYSKI.	Mrk.	Mrk.
Składki roczne wraz z przeliczeniami		839,296.33		845,647.68
Wstępno				178,267.25
Rezerwa składowa z r. 1877			24,800.00	
Rezerwa na nieregulowane wypadki śmierci z r. 1877			5,326.06	
Rezerwy w rachunkach z r. 1879			3,209.54	
Procenta			119.60	
Zysk na licznikach zastawnych			395.05	
Konto bilansowe			36,300.68	
Dyferencja kosztów organizacyjnych			698,119.86	

STRATY.		Mrk.	Mrk.
Składki płacone na r. 1879		76,452.25	
Rezerwa składowa na r. 1879		259,585.68	326,037.88
Rezerwa na nieregulowane wypadki śmierci z r. 1878			32,867.04
Składki na reskusacjy			3,819.82
Honoraria za świadectwa lekarskie		9,859.69	
Procenta od certyfikatów			45,237.05
Penny, porty, telegy, inseraty inspektorów i agentów gme-nalnych			13,008.75
Polisy organizacyjno		11,067.27	
Polisy organizacyjno		33,180.10	44,256.47
Ameryczycy *) rachmódno 5%			
Ameryczycy *) gozet i drukiok niepewnych należności			7,257.90
Tantiema Biaty Zarwiolowca		3,500.00	
Kasza administracji Biaty centralnego*)		49,975.39	
		693,119.85	758

Poznań, dnia 1. stycznia 1879.
„Westa”, Bank Wzajemnych Zabezpieczeń na życie.
 Dyrektor Generalny: Dr. Rejewski
 Rada Zarwiolowca:
 Dr. A. Donitarski, Hoehberger, B. Lett-
 geber, J. Lewandowski, Dr. Lebski, J. Lukomski, Turzo.
 Dyrektor techniczny: Rutkowski
 Zgodność z kaszami powiadowca:
 Komisya Rewizyjna:
 Dr. Buski, Dr. Koehler, Dr. Kusztelan.

*) Pieniądza i remuneracja	M.	35,194.98
2. Inseraty, porty, telegy, mat. piśm. i pisania czasowe	M.	7,089.71
3. Dzierżawa lokalu, funduszy, opłat, ubezpieczenia	M.	5,314.54
4. Roczne, miesięczne wydatki, wstępn. i koszt. notaryjalny	M.	4,251.59
	M.	49,975.89

Prawie każdy człowiek cierpi na **Tasiemca**

nie wiedząc nawet o tom, i po większej części wszyscy cierpiący są leżeni na blednioc, katar żołądkowy albo wrzeszcz na brak krwi. Pewne oznaki są: Rzeczywiste odchodzenie drobnych części tasiemca w kształcie tasiem-mek lub grupek.

Domyslnie oznaki są:

bledność twarzy, słabe spożyczenie, srope przy okolo 60. 62. schłodzenie, zamulenie żołądka, zawroty jętki, obdymy, słabé trawienie, brak apetytu na jedzenie, i gorączka, miedziéi nawiad, nawalet przy oczym żołądka, mone nagrzalności się dliny do nosu, kwas w żołądki i palenie żmgi, czasto biele, zawrót i ciężty ból głowy, nieregularny stoléc, wiedzienie przy otworze odchodowym i w nosie, kelki, wrzeszczé zgięcie i bolesci w kistach, bicie serca i t. p.

Każdego tasiemca usunąć

w jednaj godzinie kompletnie bez niebezpieczeństwa i pewno przy pomocy pewnego lekarstwa (także listownie)

W. Grünberg, pomocnik chirurgaizyzy, Mała Rynekowa ul. nr. 16.

Handels-Register.
 In ungar Genossenschafts-Register ist bei Nr. 4 wosolbat die biesige Genossenschaft in Firma „Ul' Hülls-Verelal auf Geseuschaftsk für Posten Eintragegen Genossenschafts-Register ist, wölige Verfügung von lealta in Colono 4 eingetragt worden:
 der Buchhalter Peter Laskowski zu Posen ist seit dem 24. Juni 1878 aus dem Vorstande ausgeschieden.
 Posen, den 30. Juni 1879. (750)
Königl. Kreis Gericht I. Abtheilung.
Rejestr handlowy.
 W naszym rejestrze spolek pod nr. 4, gdzie zamieszczona jest taższa spólka we firmie: „Ul' Twazyryto wzajemnej pomocy w Poznaniu, zapisana spólka, wpisano dzisiaj waktaké urzaly na str. 4, że buchhalter Peter Laskowski z Poznania od dnia 24. czerwca 1879 z zarzadz wycofa.
 Poznań, 30. czerwca 1879.

General-Versammlung
 auf Sonntag, den 13. Juli ur. Nachmittags 5 Uhr in der Wohnung des Herrn Fr. Andrejewski abgehalten werden.
 Tages Ordnung:
 a) Rechenschaftsbericht für das Jahr 1878.
 b) Wahl des Revidenten, Kontrolleur und eines Mitgliedes des Aufsichtsrathes in Stelle des Abtretenden.
 Pogorzela, den 30. Juni 1879.
Vorschuss-Verein
 der Gewerbetreibenden der Stadt Pogorzela und Umgegend, eing. Genoss.
 (744) **Aufsiehrath**
 Kulawski, Praeses.
Walne Zebranie
 Towarzystwa Pożyczkowego Przemysłowców miasta Pogorzela i okolicy Sp. z o. odpo. z siedzibą się w niedzielną dnia 13. lipca r. b. w godzinie 5-go południa w pensjonacie p. Fr. Andrejewskiego. Porządek dzioney:
 a) Sprawozdanie rachunków za rok 1878.
 b) Obrót revidenta, kontrolera i jednego członka Rady Nadzorczej w miejsce występującego Pogorzela, 30 czerwca 1879. Kulawski, prezes

Donakalna okowite
 90%, a sprytność i parowóz, do wyśrabywania różnych trunków, jako to win, wina, malinowych, siewiokanowych, a przewidywanych znanej orzechówki, poleca Stanownej Publiczności po rubla na pojacie (764)
A. Donagalski
 Poznań, Szeroka ulica, przy moście Cwelowiskim.

Karcznię tartak parowy i kuznia z rola
 ma na sprzedaż lub do wydzierżawienia pod nadzorem krzyżymitow warunkami, dobrze położona,
Centralne Biuro Zleceń w Poznaniu. (755)

Wanny do kąpieli
 w każdej wielkości na sprzedaż, także do wycożycania poleca
Leon Kiesling, św. Marcina nr. 22. Ceny umiarkowane. (735)

Pann J. J. F. Popp
 w Heido (w Holzstynie).
 (List oryginalny) Donoszę Panu z przyrzeczeniem, że Polska kuracya kampanie u mnie odnosi skutek i uwolniona została od **kataru żołądkowego.**
 Nie czuję już nigdy żadnego ciężdka, jestem raz jeszcze tak lekka, w ciele, co poprzednio tego nie było i jednym słowem powiadawiam, czuję się całkiem zdrowa. Zast przeto rzeczą, bardzo naturalną, że nigdy nie czułam takiej potrzeby, komo moje podziękowanie wysużył, jak obecnie Panu jestem winna, i nie potrzestuję, abym Pańskiej kuracyi wszystkim cierpiącym jak najspieszniej nie polecała. (751)
 Campana p. Grunau, Pusty Zaborzde 20. 2. 78.
 Augusta Witt.

Fortepian
 ułnyany jest tanio do nabycia. Biłsza wiadomość w handlu
J. Afietłowicza (749) Chwałiszewo.
250 gospodarstw 30—300 mg.
 prawie za darmo — na niskie spłaty, na czynsz lub dzierżawę 1—3 Mk. rocznie z morgi ma do rozdania 1—4 mil od granicy pruskiej na Litwie (755)
Centralne Biuro Zleceń.
 Poznań, Półwijska ul. nr. 1.

Subjekt
 przedki ekspedyent, ochowany z handlem kromem, posiadający chlebny świadectwo, któremu miané wynagrodzenie jak o praktykę chodzi, poszukuje miejsca zarab lub od 1. sierpnia r. b. Zshawe nietylko uprasza się pod A. B. 100 poje restano Posen. (749)

Panna biegła w krawczywym znanym, jako też uczenie z stancyi i stołec, dobrego nauka, miedziéi mogła za Drenską nr. 4 przyt.
Fr. Miśkiewicz, (590) św. Marcina nr. 58.
Małe pszonną i żytnią, jako też **Osmice** po onach najtaniej, również **Chleb długi** nadzwyczaj smaczny własnego pieczenia, wielki 5 1/2—5 1/4 funt. za 50 fen, 2 1/2—3 funt. za 25 fen. poleca
Fr. Miśkiewicz, (590) św. Marcina nr. 58.
Panna biegła w krawczywym znanym, jako też uczenie z stancyi i stołec, dobrego nauka, miedziéi mogła za Drenską nr. 4 przyt.
Fr. Miśkiewicz, (590) św. Marcina nr. 58.